ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2019 г. 70/5173№

О рекомендациях "парламентского часа" на тему"06 основных подходах к реализации регионального проекта
в рамках национального проекта "Безопасные и качественные
автомобильные дороги" на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа" на тему "06 основных
подходах к реализации регионального проекта в рамках национального проекта
"Безопасные и качественные автомобильные дороги" на территории
Волгоградской области" (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в Администрацию Волгоградской
области, комитет транспорта и дорожного хозяйства Волгоградской области,
комитет информационных технологий Волгоградской области, администрацию
Волгограда.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет Волгоградской областной Думы по промышленности,
топливно-энергетическому комплексу, транспорту и дорожному хозяйству.

И.о. председателя
Волгоградской областной Думы С.В.Горняков

Приложение

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 23 апреля 2019 г. № 70/5173

РЕКОМЕНДАЦИИ
"парламентского часа" на тему "06 основных подходах

к реализации регионального проекта в рамках национального проекта
"Безопасные и качественные автомобильные дороги" на территории

Волгоградской области"

Заслушав доклад заместителя Губернатора Волгоградской области
В.В.Бахина об основных подходах к реализации регионального проекта в рамках
национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги"
на территории Волгоградской области, депутаты Волгоградской областной
Думы отмечают следующее.

С 2017 года Волгоградская область принимает активное участие
в реализации приоритетного проекта "Безопасные и качественные дороги".
В целях участия региона в данном проекте в конце 2016 года была разработана
программа комплексного развития транспортной инфраструктуры
Волгоградской городской агломерации. В состав агломерации вошли
автомобильные дороги местного значения Волгограда и г. Волжского, а также
автомобильные дороги регионального или межмуниципального значения.

Общая протяженность дорог в составе агломерации составила 1614 км
и охватила территорию, на которой проживает свыше 1,6 млн человек.

В целом в рамках приоритетного проекта "Безопасные и качественные
дороги" в 2017-2018 годах в Волгоградской городской агломерации
отремонтировано 278 км дорог, реконструировано 14 км дорог, устроено
77 км искусственного освещения, в том числе 130 погонных метров
искусственного освещения от альтернативных источников питания, установлено
4139 дорожных знаков, установлено 392 погонных метра барьерных ограждений,
обустроено 8 пешеходных переходов, установлено 9 новых светофорных
объектов и 27 односекционных светофоров перед нерегулируемыми
пешеходными переходами, модернизировано 875 светофоров, смонтировано
16 км пешеходного ограждения, установлена 171 консоль над проезжей частью
с целью обеспечения подсветки знаков и дополнительного освещения
пешеходных переходов, обустроено 108 остановок общественного транспорта.

Мероприятия по ликвидации аварийности были проведены на каждом
из 81 места концентрации дорожно-транспортных происшествий.
К нормативному состоянию приведено 63 процента дорог Волгоградской
городской агломерации.

2

Общее финансирование за два года реализации приоритетного проекта
"Безопасные и качественные дороги" на территории Волгоградской области
составило 4 млрд рублей, из них 2 млрд рублей — средства федерального
бюджета.

В 2018 году в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 07 мая 2018 г. № 204 "0 национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года" на федеральном уровне
были разработаны 12 национальных проектов, включающие в себя
67 федеральных проектов. Для достижения целей, показателей и результатов
федеральных проектов в Волгоградской области разработан 51 региональный
проект.

В целях реализации федеральных проектов "Дорожная сеть"
и "Общесистемные меры развития дорожного хозяйства" национального проекта
"Безопасные и качественные автомобильные дороги" разработан региональный
проект "Программа дорожной деятельности Волгоградской области",
в соответствии с которым предусматривается проведение работ на дорогах
Волгоградской и Волжской городских агломераций, а также на автомобильных
дорогах регионального значения вне границ агломераций. Общая протяженность
дорог, входящих в проект, составляет 10,98 тыс. км.

Основными задачами являются приведение в нормативное состояние
региональной сети с 38 процентов в 2016 году до 50 процентов в 2024 году,
по дорогам городских агломераций — до 85 процентов в 2024 году,
а также сокращение мест концентрации дорожно-транспортных происшествий
на 50 процентов от уровня 2017 года.

Общее финансирование с 2019 по 2024 год составит 31 млрд рублей,
в том числе на дороги агломераций — 16 млрд рублей. Средства федерального
бюджета — 24,2 млрд рублей, консолидированного бюджета Волгоградской
области — 6,8 млрд рублей.

Планом работ на региональных автомобильных дорогах вне границ
городских агломераций с 2019 по 2024 год предусмотрен ремонт 1004 км
дорожного покрытия и капитальный ремонт участков автомобильных дорог
протяженностью 38 км. Общее финансирование запланировано в размере
15 млрд рублей.

С учетом заслушанной информации и предложений депутатов
Волгоградской областной Думы участники "парламентского часа" р с ш и л и:

1. Принять к сведению представленную информацию.
2. Направить в Администрацию Волгоградской области предложения,

полученные комитетом Волгоградской областной Думы по промышленности,
топливно-энергетическому комплексу, транспорту и дорожному хозяйству
от депутатов Волгоградской областной Думы и руководителей
представительных органов муниципальных образований Волгоградской области
по теме "парламентского часа".

3. Рекомендовать Администрации Волгоградской области обратиться
в Министерство транспорта Российской Федерации с предложением о создании
условий для развития скоростной категории железнодорожного пассажирского
транспорта между Волгоградской областью и субъектами Российской
Федерации, имеющими общую границу.

4. Рекомендовать комитету транспорта и дорожного хозяйства
Волгоградской области:

продолжить взаимодействие с Волгоградской областной Думой
по реализации на территории Волгоградской области регионального проекта

‹ в рамках национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные
дороги";

оказать содействие органам местного самоуправления при проведении
работ по оценке качества выполненных работ по ремонту межпоселенческих
дорог с твердым покрытием.

5. Рекомендовать комитету информационных технологий Волгоградской
области совместно с Главным управлением Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Волгоградской области провести анализ
использования стационарных и нестационарных комплексов
фото-видеофиксации нарушений правил дорожного движения в целях
повышения безопасности на дорогах Волгоградской области.

6. Рекомендовать администрации Волгограда:
провести работу по приведению в нормативное состояние подъездных

путей к промышленным предприятиям, расположенным на территории
Волгограда;

продолжить мероприятия по совершенствованию Комплексной схемы
транспортного обслуживания населения Волгограда, в том числе в части
перевозок водным пассажирским транспортом.

7. Рекомендовать комитету Волгоградской областной Думы
по промышленности, топливно-энергетическому комплексу, транспорту
и дорожному хозяйству не реже одного раза в шесть месяцев рассматривать
информацию о реализации регионального проекта в рамках национального
проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги" на территории
Волгоградской области.

И.о. председателя
Волгоградской областной Думы /С.В.Горняков

(іоК4544-2